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Öz: Bu çalışmanın amacı, Covid-19 salgını sürecinde öğretmenlerin algıla-
dıkları “aşırı iletişim yükü” düzeylerini belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda 
öncelikle orijinalinde “Aşırı İletişim Yükü Ölçeği” olarak adlandırılan ölçek, Co-
vid-19 salgını bağlamında öğretmenlerin görüşlerini ortaya çıkaracak biçimde 
Türkçeye uyarlanmıştır. Tekil tarama modelinin benimsendiği araştırmada, çev-
rimiçi olarak üç farklı çalışma grubundan veri toplanmıştır. Birinci çalışma gru-
bundan (n=150) toplanan veriler, ölçeğin açımlayıcı faktör analizi; ikinci çalışma 
grubundan (n=155) toplanan veriler, ölçeğin doğrulayıcı faktör analizi ve üçüncü 
çalışma grubundan (n=211) toplanan veriler ise ölçeğin betimsel istatistikleri için 
kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen bulgular şu şekilde sıralanabilir: Türkçe-
ye “Covid-19 Salgını Bağlamında Öğretmenlerin Algıladıkları Aşırı İletişim Yükü 
Ölçeği” olarak uyarlanan ölçek alanyazında istenen geçerlik ve güvenirlik ölçüt-
lerini karşılayarak sekiz maddenin tek faktörde toplandığı bir yapı sergilemiştir. 
Araştırmaya katılan öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükünün ölçeğin 
tüm maddelerinde ve toplamında “ara sıra” düzeyinde olduğu tespit edilmiş-
tir. Demografik değişkenler bağlamında yapılan karşılaştırmalarda ise cinsiyet, 
okul türü ve mesleki kıdem değişkenleri öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim 
yükü düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmamaktadır. Bu bul-
guların eğitim örgütlerinin iletişimini yönlendiren yöneticiler açısından önemli 
içerimler barındırdığı söylenilebilir. Araştırma kapsamında uyarlanan ölçekten 
yararlanılarak öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yüküyle iş performansı, iş 
doyumu, psikolojik iyi oluş, mesleki tükenmişlik, okul etkililiği vb. değişkenler 
arasındaki ilişkileri irdeleyen çalışmalar yürütülebilir.

Anahtar Kelimeler: Covid-19 Salgını, Öğretmen, İletişim, Aşırı İletişim 
Yükü.
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INVESTIGATION OF TEACHERS’ PERCEPTIONS OF 
“COMMUNICATION OVERLOAD” RELATED TO 

COVID-19 PANDEMIC

Abstract: 

The aim of this study is to determine the level of “communication overload” 
perceived by teachers during Covid-19 pandemic. To this end, firstly, the measu-
rement tool, originally called “Communication Overload Scale”, was adapted to 
Turkish in Covid-19 pandemic context to reveal teachers’ perceptions. The study 
employed single screening model and online data collection.  The data was col-
lected from three different groups.  Data collected from the first study group 
(n=150) was used for exploratory factor analysis of the scale; the second study 
group (n=155) for confirmatory factor analysis and data from third study group 
(n=211) was used for the descriptive statistics. The findings of the current study 
are as follows: the measurement tool adapted to Turkish as the “Teachers’ Per-
ceived Communication Overload Related to Covid-19 Pandemic” had adequate 
psychometric properties in which eight items loading on a single factor. Teac-
hers “sometimes” perceived overload in organizational communication. The le-
vel of perceived communication overload did not show a statistically significant 
difference by gender, school level and teaching experience.  It can be said that 
the findings have important implications for school administrators leading the 
communication of educational organizations.   The scale which was used in this 
study can be exploited in further studies associating it with work performance, 
job satisfaction, psychological well-being, professional burnout, school effecti-
veness, etc. 

Key Words: Covid-19 pandemic, Teacher, Communication, Communication 
Overload.

Giriş

Dünya Sağlık Örgütü 31 Aralık 2019 tarihinde Çin’in Hubei eyaletinin Wuhan şeh-
rinde sebebi bilinmeyen zatürre vakaları bildirmiştir. 7 Ocak 2020’de ortaya çıkan bu 
vakalara etken olarak daha öncesinde insanlarda tespit edilmemiş yeni bir koronavi-
rüs (2019-nCoV) gösterilmiştir. Ardından hastalığın adı Covid-19 olarak ilan edilmiş 
ve söz konusu virüs SARS CoV’e benzerliğinden ötürü SARS-CoV-2 biçiminde adlan-
dırılmıştır. 30 Ocak 2020’ye gelindiğinde Dünya Sağlık Örgütü bu salgını “uluslararası 
boyutta halk sağlığı acil durumu” olarak sınıflandırmış, sonraki zaman zarfında virüsün 
yayılımı ve şiddeti sebebiyle de 11 Mart 2020’de küresel bir salgın olduğunu açıkla-
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mıştır (Sağlık Bakanlığı, 2020). Covid-19’un küresel bir salgın olduğunun ilanını takip 
eden süreçte de salgının yayılımı ve şiddeti artarak devam etmiştir (WHO, 2020).

Yukarıda bahsedildiği üzere dünya çapında büyük bir etki yaratarak birçok ülkeyi 
olumsuz biçimde etkileyen Covid-19 salgını (Burgess ve Sievertsen, 2020; Erkut, 2020; 
Tanhan ve diğerleri, 2020; Zhao, 2020), ülke yönetimlerinin birtakım tedbirler alma-
larına ve bazı sınırlamaları uygulamaya koymalarına neden olmuştur. Bu tedbir ve 
sınırlamalar pek çok alanı etkileyerek bu alanlarda büyük çaplı değişim ve dönüşüm-
leri beraberinde getirmiştir (Kırmızıgül, 2020). Salgın sürecinden en fazla etkilenen 
alanların başında eğitim sistemleri gelmektedir.  

Covid-19 Salgını [Yeni Koronavirüs (SARS-CoV-2)] ve Eğitim

Covid-19 salgınının birtakım tedbir ve sınırlamalar getirerek önemli derecede et-
kilediği, büyük çaplı değişim ve dönüşümleri ortaya çıkardığı alanlardan birinin de 
eğitim olduğu söylenebilir (Bozkurt, 2020; Can, 2020; Erkut, 2020; OECD, 2020; Özer, 
2020b). Çünkü salgın nedeniyle birçok hükümet neredeyse bir gecede çevrimiçi eği-
time geçme kararı alarak yüz yüze eğitimi tamamen durdurmuştur (Daniel, 2020). 
Böylelikle de yüzlerce ülkede okullar uzun süre kapanmış, milyonlarca öğretmen gö-
revinden uzak kalmış ve milyarlarca öğrenci yüz yüze eğitim alamamıştır (Gupta ve 
Goplani, 2020; Özer, 2020a; 2020b). Öğrencilerin, öğretmenlerin ve eğitim örgütlerinin 
büyük ölçüde etkilendiği bu olumsuz durum, doğal olarak eğitim sistemleri için zorlu 
bir sürecin oluşmasına da kaynaklık etmiş (Allen, Rowan ve Singh, 2020; Daniel, 2020) 
ve eğitim sistemlerinin bugüne kadar karşı karşıya kaldığı en büyük sorunlardan birisi 
olmuştur (Özer ve Suna, 2020). Bu sorunla karşı karşıya kalan eğitim sistemlerinden 
biri de Türk eğitim sistemidir. Türkiye’de 10 Mart 2020’de Covid-19 salgını kaynaklı 
ilk vakanın tespitiyle beraber 16 Mart 2020’de yüz yüze eğitime ara verildiği açıklan-
mıştır. 23 Mart 2020 tarihi itibariyle Milli Eğitim Bakanlığı, etkin bir uzaktan eğitim 
sistemi olan Eğitim Bilişim Ağı’nın altyapısını daha da güçlendirmiş, Türkiye Radyo 
Televizyon Kurumuyla işbirliği yaparak öğrencilere eğitim ve öğretim hizmeti sunma-
ya çalışmıştır. Bu süreçte eğitim yöneticileri ise öğrencilerin eğitim gereksinimlerini, 
uzaktan eğitim yöntemleri ve birtakım çevrimiçi platformlar aracılığıyla gidermeye 
gayret göstermişlerdir (Özer, 2020a). Yapılan bu çalışmalarla eğitim kurumlarının 
mücbir sebeplerle kapalı kalmasının doğurabileceği başta öğrencilerin öğrenme ka-
yıpları gibi olumsuz durumların asgari düzeye indirgenmesi amaçlanmıştır. 

Türkiye ve salgının devam ettiği diğer ülkeler Covid-19 salgını ile birlikte ortaya 
çıkan yeni durumlarla hala zorlu bir mücadele yürütmektedir. Söz konusu bu müca-
dele çabaları ülkelerin sahip oldukları eğitim sistemlerinde değişim ve dönüşümle-
re neden olarak daha fazla teknolojinin konuşulduğu bir yapının ortaya çıkmasına 
kaynaklık etmiştir.  Eğitim teknolojileri alanındaki dikkate değer gelişmeler, çevrimiçi 
platformlar ve uzaktan eğitim çözümleri salgın sonrasında da dijital ortamlara yönel-
menin ve bu yönelmeye ait hızın tüm dünyada artacağını göstermektedir (Bozkurt, 
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2020; Tam ve El-Azar, 2020). Bu bağlamda, Covid-19 salgını küresel ölçekte eğitimin 
geleceğine ilişkin farklı düşünme biçimleri ortaya koyabilmek için yenilikçi çözüm 
arayışlarına girmenin zaruri olduğunu göstermektedir (Can, 2020). Tüm bu çabalar-
dan hedeflenen çıktıların elde edilmesi ise ancak eğitim paydaşları arasında etkili bir 
iletişim ile mümkündür. 

İletişim ve Eğitim Örgütlerinde İletişim

İletişim, hedef üzerinde herhangi bir değişimi gerçekleştirmek isteyen bireyin 
bunu sağlayacağını umduğu anlamı karşı tarafın anlayacağı biçimde kodlaması ve 
iletişim kanalları aracılığıyla hedef tarafa ulaştırması, hedefin de bu anlamı çözerek 
ondan etkilenme derecesi olarak tanımlanmaktadır (Balcı, 2019). Tanımdan da anlaşı-
lacağı üzere karmaşık bir sürece sahip olan iletişim (Hoy ve Miskel, 2012), söylem ve 
fikirlerin hem aktarılmasını hem de anlaşılmasını ifade etmektedir. Çünkü ne kadar 
büyük ve önemli olursa olsun hiçbir bilginin veya fikrin başkaları tarafından anla-
şılmadıkça herhangi bir yarara sahip olamayacağı bilinmektedir (Robbins ve Judge, 
2012). Bununla birlikte, yeterli düzeyde bir iletişim gerçekleşmeden görevler tam ola-
rak anlaşılamamakta ve dolayısıyla da görevler başarılı biçimde icra edilememekte, 
örgütsel amaçlara ulaşılamamakta ve örgütsel kararlar uygulanamamaktadır (Pauley, 
2010; akt. Lunenburg ve Ornstein, 2013). Örgütlerde etkin ve başarılı olarak addedi-
lebilecek bir yönetimin temelini oluşturan iletişim (Aydın, 2014; Bolat, 1996; Güçlü, 
2017), okul hayatının her bölümünde yer alarak eğitim yönetiminin de temel ve bü-
tünleşmiş bir sürecini meydana getirmektedir (Hoy ve Miskel, 2012). Bilindiği üzere 
eğitim örgütlerinde çok sayıda eğitim etkinlikleri var olup bu etkinlikler güçlü ve et-
kili bir iletişimi gerektirmektedir (Lunenburg ve Ornstein, 2013). Eğitim örgütlerinde 
amaçları gerçekleştirmeye, bilgi aktarmaya, karar almaya, liderlik yapmaya, planla-
maya ve değerlendirmeye büyük katkı sağlamakta olan iletişimin (Kocabaş, 2014), 
eğitim örgütünü oluşturan bireylerin grupça ve uyumlu olarak çalışmalarını sağlayan 
bir bağ olduğu ifade edilebilir (Eren, 2017). Çünkü örgütü oluşturan üyeler arasında 
sağlıklı bir iletişim olmadan örgütlerin varlıklarını devam ettiremeyecekleri bilinmek-
tedir (Robbins ve Judge, 2012). 

Yönetsel işlerin günümüzde daha karmaşık bir yapı kazanması ve birtakım tekno-
lojik gelişmeler, okullardaki iletişimin önemini her geçen gün daha da artırmaktadır 
(Kocabaş, 2014). Bu noktada özellikle teknolojik gelişmelere vurgu yapmakta yarar 
olduğu düşünülmektedir. Çünkü teknoloji günümüzde artık hayatın her alanında 
merkeze konumlanmaya başlamış ve bir nevi yeni bir çağın öncüsü olmuştur (Özde-
mir, 2017). Her yeni iletişim teknolojisi, kendi özel gerekliliklerini dayatmakta (Hoy ve 
Miskel, 2012), internet tabanlı iletişim araçları ve mobil cihazların kullanımının artma-
sı iletişimin yoğun ve önemli hale gelmesinin temel faktörleri olarak gösterilmektedir 
(Yalman, 2019). Bununla birlikte belirsizliğin ve karmaşıklığın bulunduğu durumlar-
da iletişim daha yoğun olarak gerçekleşmekte ve daha da önem kazanmaktadır (Koca-
baş, 2014). Covid-19 salgını sürecinde eğitim örgütleri de oldukça karmaşık ve birçok 
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belirsizliği barındıran bir dönemden geçmektedir. Böylesi kaotik bir ortamda eğitim 
örgütleri eğitim ve öğretim faaliyetlerini mümkün olan en az kayıp ile sürdürmeyi 
hedeflemektedir. Günümüzde eğitim örgütlerinin alışılagelmiş eğitim ve öğretim faa-
liyetlerini etkin bir biçimde sürdürebilmesi ise büyük ölçüde teknoloji odaklı iletişime 
ve koordinasyona dayanmaktadır. Bu bağlamda, teknoloji odaklı iletişim ve koordi-
nasyonun önem arz ettiği günümüz okullarında Covid-19 salgını sürecinde yoğun bir 
iletişimin gerçekleştiği düşünülmektedir. 

Örgütlerde Aşırı İletişim Yükü ve Öğretmenler

Bilgi-iletişim teknolojilerinin ve mobil cihazların yaygınlaşması bireylerin her an 
ve her yerde ulaşılabilir olmalarına olanak tanımış; ancak söz konusu bu erişilebilirlik 
olumsuz bazı algıları da beraberinde getirmiştir (Harper, 2013; Stephens, Mandhana, 
Kim, Li, Glowacki ve Cruz, 2017).  Bu olumsuz algılar arasında yer alan “aşırı iletişim 
yükü” kavramı ilk olarak Meier (1963) tarafından ortaya atılmış ve iletişim, yönetim, 
enformasyon bilimi gibi farklı disiplinlerce ele alınarak tartışılmıştır. Bireylerin fark-
lı iletişim kanalları yoluyla çok hızlı bir biçimde daha fazla miktarda enformasyona 
maruz kalmaları, araştırmacıların dâhil olunan iletişim miktarının bir ölçütü olarak 
“iletişim yükü (communication load)” kavramından ziyade “aşırı iletişim yükü (communi-
cation overload)” kavramına odaklanmalarına neden olmuştur (Cho, 2017). Alanyazın-
da “aşırı enformasyon yükü” ile eş anlamlı olarak kullanılabildiği görülen aşırı iletişim 
yüküne (Ballard ve Seibold, 2006; Cho, Ramgolam, Schaefer ve Sandlin, 2011; Eppler 
ve Mengis, 2004) yönelik farklı tanımlar yer almaktadır. Örneğin Batista ve Marques 
(2017) aşırı iletişim yükünü, alıcının yönetme veya anlamlandırma kapasitesinin üze-
rinde mesaja maruz kalması olarak ifade ederken; Chung ve Goldhaber (1991) örgüt 
üyelerinin belirli bir zaman diliminde, talep ettiklerinden, ihtiyaçlarından veya işle-
yebileceklerinden nicelik veya karmaşıklık açısından daha fazla enformasyona ma-
ruz kalmaları olarak nitelendirmektedir. Beacom (2016) aşırı iletişim yükünü, niceliği 
yüksek ve/veya niteliği düşük iletilerin bireyin talep ettiğinden farklı olması ve ileti-
len içeriği işleme kabiliyetini engellemesi olarak tanımlamaktadır. Bir başka tanımda 
Ahmed (2017), çok fazla enformasyona maruz kalmanın neticesinde alıcının mesajın 
kendisi için gerekli olan özgül yönüne odaklanmakta zorluk yaşaması olarak nitelen-
dirmekte, aşırı iletişim yükünü sadece iletilen enformasyonun miktarı ile değil söz 
konusu enformasyonun nasıl yönetildiği ve ne kadar etkili biçimde iletildiğiyle ilişki-
lendirmektedir. Cho’e (2017) göre ise aşırı iletişim yükünün belirleyici unsuru iletişim 
içeriğinin niceliğinin yanında iletilen içeriğin işlenmesi için ihtiyaç duyulan zamandır. 
Bu bağlamda, (aşırı) iletişim yükünün iletişim içeriğinin miktarı ve elde edilen içeriğin 
işlenmesi için gerekli zamanın ortak sonucu olduğu ifade edilebilir.  

Yukarıda verilen açıklamalardan da anlaşılacağı üzere aşırı iletişim yükü, farklı 
boyutları olan bir kavramdır. Bu bağlamda, Beacom (2016) aşırı iletişim yükünü ileti-
şim içeriğinin niceliği ve niteliği olmak üzere iki boyutta ele almaktadır. Stephens ve 
diğerleri (2017) iletişim yüküne yönelik teorik bir çerçeve sundukları çalışmada kav-
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ramı; “mesaj niteliğinin riske edilmesi (belirsiz veya karmaşık mesajlar), çok fazla dikkat dağı-
tıcının bulunması, çok fazla enformasyon ve iletişim teknolojisinin kullanılması, cevap verme 
sorumluluğu hissetme, karar verme baskısı, enformasyona boğulmak, çok fazla mesaj birikme-
si” şeklinde boyutlandırmışlardır.  Bawden, Holtham ve Courtney (1999) göre aşırı 
iletişim yükü, özellikle elektronik posta ve internetin etkisiyle 1990’lı yıllardan itibaren 
hem bireyler hem de örgütler açısından önemli bir sorun teşkil etmeye başlamıştır. 
Bu sorun çalışanların ve özellikle de yöneticilerin etkililiğini, örgütlerin ise etkinliğini 
ve üretkenliğini olumsuz yönde etkilemiştir. Cho (2017) temel göstergeleri belirsiz-
lik ve muğlaklık olan aşırı iletişim yükünün iletişime dâhil olanların iletilen mesajın 
gerçek anlamını kavramalarının önünde önemli bir engel olduğunu ifade etmektedir. 
Yazara göre (Cho, 2017), mesajın içerdiği anlam belirsizliğiyle ilintili olarak aşırı ile-
tişim yükünün dikkate değer başka sonuçlarından da bahsedilebilir. İlk olarak, özel-
likle daha deneyimsiz çalışanlar için rol belirsizliği ve rol çakışmaları ortaya çıkabilir. 
İkinci olarak, iletişime dâhil olanlar aşırı miktarda içeriğe maruz kaldığında, daha iyi 
karar verebilmek için ekstra kaynak (zaman ve enerji) harcamak zorunda kalabilir. 
Bu durum ise karar vermede gecikmelere ve muhtemelen daha kötü kararlara neden 
olabilir. Nitekim Carlevale (2010), orta düzey örgüt yöneticileriyle yürüttüğü çalışma-
da aşırı iletişim yükünün yöneticilerin kararları geciktirmesine veya karar vermekten 
kaçınmasına neden olduğunu ortaya koymuştur. Üçüncü olarak, birtakım bireysel 
farklılıklar olmakla birlikte, aşırı iletişim yükü stres, öz kontrol kaybı, öz yeterlilik 
inancında azalma ve benzeri psikolojik etmenlerle ilişkilendirilebilir. Son olarak, bahsi 
geçen bireysel sonuçların yanında aşırı iletişim yükünün örgütsel performansta düşüş 
ve disiplinler arası görevlerde başarısızlık gibi örgütsel çıktılardan bahsedilebilir. Aşı-
rı iletişim yükü genellikle olumsuz çıktılarla ilişkilendirilmekle birlikte, alanyazında 
farklı yönde bulgular da mevcuttur. Cho ve diğerleri (2011) aşırı iletişim yükünün ör-
gütsel özdeşleme aracılığıyla iş doyumu üzerinde pozitif bir etkisi olduğunu ortaya 
koymuşlardır. Araştırmacılara göre çalışanların sürekli örgütsel iletişim döngüsü içe-
risinde olmaları örgütü daha iyi anlamlandırmalarına ve örgüt içerisinde olup bitene 
ayak uydurmalarına imkân tanımaktadır. Bu durum ise örgütle özdeşleşmelerini ve 
bunun neticesinde de daha yüksek düzeyli iş doyumu deneyimlemelerini sağlamak-
tadır. Benzer biçimde, O’Reilly (1980) aşırı iletişim yükünün çalışanların karar perfor-
manslarını düşürmekle birlikte iş doyumlarına katkıda bulunduğunu belirtmektedir. 

İletişim, eğitim örgütlerinin etkili ve başarılı olarak işleyişlerini gerçekleşmelerin-
de yaşamsal bir önem teşkil etmektedir (Kösterelioğlu ve Argon, 2010). Eğitim örgüt-
lerinin başat unsurları içerisinde yer alan öğretmenlerin (Bursalıoğlu, 2010) iletişim 
becerileri başta öğrencilerin öğrenmesi olmak üzere eğitim ve öğretime ilişkin birçok 
önemli unsuru etkilemektedir (Güçlü, 2017; Karagöz ve Kösterelioğlu, 2008; Nartgün, 
2018). Bununla birlikte örgütler, örgütsel amaçlara büyük ölçüde öğretmenlerin ortaya 
koyacakları çabalarla ulaşılabilmektedir. Söz konusu örgütsel amaçların hayat bulabil-
mesi için öğretmenlerle başarılı bir iletişimin gerçekleşmesine gerek duyulmaktadır. 
Ancak iletişimin aşırılığı öğretmenlerin karar verme davranışlarına olumsuz yansı-
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yarak (Carlevale, 2010) hem öğretmenlerin hem de okulların etkililiği ve verimliliği 
için sorun teşkil etmektedir (Bawden ve diğerleri,1999). Bu olumsuz durumun artarak 
devam etmesi ise arzu edilmeyen örgütsel çıktılara neden olabilmektedir (Cho, 2017).

Araştırmanın Önemi

Alanyazında Covid-19 salgını eğitim sistemleri, öğretim uygulamaları, eğitim 
kurumları, öğretmenler, öğretmen adayları ve öğrenciler bağlamında ele alınmıştır 
(Allen ve diğerleri, 2020; Altun Ekiz, 2020; Bhat, Singh, Naik, Kamath, Mulimani ve 
Kulkarni, 2020; Can, 2020; Cao, Fang, Hou, Han, Xu, Dong ve Zheng, 2020; Çakın ve 
Akyavuz, 2020; Çiçek, Tanhan, Buluş ve Arslan, 2020; Erkut, 2020; Ferdig, Baumgart-
ner, Hartshorne, Kaplan-Rakowski ve Mouza, 2020; Gunawan, Suranti ve Fathoroni, 
2020; Kahraman, 2020; Karakuş, Ucuzsatar, Karacaoğlu, Esendemir ve Bayraktar, 2020; 
Karatepe, Küçükgençay ve Peker, 2020; Keskin ve Özer Kaya, 2020; Kırmızıgül, 2020; 
Özer, 2020a, 2020b; Pınar ve Dönel Akgül, 2020; Sarıtaş ve Barutçu, 2020; Talidong ve 
Toquero, 2020; Yamamoto-Telli ve Altun, 2020; Zhang, Wang, Yang ve Wang, 2020). 
Görüldüğü üzere salgın, eğitime ilişkin farklı çalışmalarda sıkça yer alarak artan bir 
ilgi görmektedir. Bununla birlikte yürütülen detaylı alanyazın taraması neticesinde 
ulaşılabilinen kaynaklarda salgın bağlamında öğretmenlerin iletişim yükü düzeyini 
ele alan herhangi bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Mevcut araştırmanın alanyazına bu 
yönüyle farklı bir bakış açısı getirmesi beklenmektedir. Elde edilen bulguların okul yö-
neticileri açısından daha etkili bir örgütsel iletişim noktasında birtakım önemli içerim-
ler barındıracağı düşünülmektedir.  Ayrıca araştırmada Covid-19 salgını bağlamında 
öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yüklerine ilişkin görüşlerini ortaya çıkaracak 
biçimde Türkçeye uyarlanan ölçeğin alanyazındaki boşluğu doldurması ve ilerleyen 
dönemlerde yapılacak çalışmalarda kullanılabilecek olması önem arz etmektedir. 

Araştırmanın Amacı

Araştırmada temel olarak iki amaç mevcuttur. Bu amaçlardan ilki, orijinali örgüt 
üyelerinin algıladıkları iletişim yükünü ortaya çıkarmayı amaçlayan “Aşırı İletişim 
Yükü Ölçeği”ni (Chung ve Goldhaber, 1991) geçerlik ve güvenirlik çalışmalarını yürü-
terek Covid-19 salgını bağlamında öğretmenlerin görüşlerini ortaya çıkaracak biçimde 
Türkçeye uyarlamaktır. Araştırmanın ikinci amacı ise, öğretmenlerin algıladıkları aşırı 
iletişim yükünü ortaya çıkarmak ve öğretmen algılarını çeşitli değişkenler açısından 
incelemektir.

Yöntem

Araştırma Deseni

Mevcut araştırma, öğretmenlerin Covid-19 salgını sürecinde algıladıkları aşırı ileti-
şim yükü düzeylerini belirlemeyi amaçlanmaktadır. Anlık durum saptamasının yapıl-
dığı bu araştırmada, nicel araştırma yöntemlerinden biri olan tekil tarama deseninden 
(Karasar, 2012) yararlanılmıştır.  Tekil tarama deseni tek bir değişkene odaklanmakta 
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ve bu değişkenin belirli bir andaki durumunu veya belirli bir zaman periyodundaki 
değişimini incelenmektedir  (Şimşek, 2012).

Katılımcılar

Mevcut araştırma, açımlayıcı faktör analizi (AFA), doğrulayıcı faktör analizi (DFA) 
ve betimsel istatistik olmak üzere üç farklı çalışma grubu üzerinde yürütülmüş olup 
katılımcılara ilişkin bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1.  Araştırmanın katılımcılarına ilişkin demografik özellikler

Değişkenler Grup

AFA DFA Betimsel 
İstatistik

n % n % n %

Cinsiyet
Kadın 91 60.7 105 67.7 108 51.2

Erkek 59 39.3 50 32.3 103 48.8

Okul Türü

Okul öncesi 5 3.3 3 1.9 28 13.3

İlkokul 17 11.3 38 24.5 26 12.3

Ortaokul 50 33.3 97 62.6 89 42.2

Lise 78 52.0 17 10.9 68 32.2

Mesleki Kıdem

0-5 12 8.0 7 4.5 25 11.8

6-10 23 15.3 18 11.6 40 19.0

11-15 32 21.3 46 29.7 42 19.9

16-20 37 24.7 46 29.7 47 22.3

21≥ 46 30.7 38 24.5 57 27.0

Toplam 150 100 155 100 211 100

Birinci çalışma grubunda Türkiye’nin farklı illerinde görev yapan ve uygun örnek-
leme yöntemiyle seçilen (Mertens, 2010; Patton, 2015) 150 öğretmen yer almaktadır. 
Birinci gruptan elde edilen veriler, araştırma kapsamında kullanılan ölçme aracının 
açımlayıcı faktör analizini yürütmek için kullanılmıştır. Bu gruptaki katılımcıların ço-
ğunluğu (% 60.7) kadın öğretmenlerden oluşmakta, neredeyse yarısı (% 52.0) liselerde 
görev yapmakta,  yarıdan fazlası ise (% 55.4)  16 yıl ve üzeri kıdeme sahiptir.  

Araştırmanın ikinci çalışma grubu, birinci çalışma grubu içerinde yer almayan, 
Türkiye’nin farklı illerinde görev yapan ve uygun örnekleme yöntemiyle seçilen (Mer-
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tens, 2010; Patton, 2015) 155 öğretmenden oluşmaktadır. İkinci gruptan elde edilen 
verilerden doğrulayıcı faktör analizi kapsamında yararlanılmıştır. Birinci çalışma 
grubu ile benzer biçimde ikinci çalışma grubu da çoğunlukla kadın öğretmenlerden 
oluşmaktadır (% 67.7). İkinci çalışma grubundaki öğretmenlerin büyük bir kısmı or-
taokulda görev yapmakta (% 62.6) ve 11-20 yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerden (% 
59.4) oluşmaktadır.  

Son olarak üçüncü çalışma grubunda Bolu ilinde görev yapan ve uygun örnekleme 
yöntemiyle seçilen (Mertens, 2010; Patton, 2015) 211 öğretmen yer almaktadır.  Üçüncü 
çalışma grubundan elde edilen veriler, betimsel istatistik ve gruplar arası karşılaştır-
malar kapsamında kullanılmıştır. Üçüncü çalışma grubunun % 51.2’si kadın öğret-
menlerden oluşmakta ve büyük çoğunluğu ortaokul ve liselerde görev yapmaktadır 
(% 74.4). Bu grupta yer alan katılımcıların yarıya yakını (% 49.3) 16 yıl ve üzeri kıdeme 
sahiptir.  

Veri Toplama

28.04.2020 tarihi itibariyle Covid-19 temalı çalışmalarda veri toplama işlemi Sağ-
lık Bakanlığının ön değerlendirmesine tabi olduğu için öncelikle Sağlık Bakanlığın-
dan araştırma izni (03.07.2020), sonrasında ise Batman Üniversitesinden etik kurul 
izni (07.07.2020) alınmıştır. İzin işlemlerinin tamamlanmasını takiben araştırma linki 
08.07.2020-17.07.2020 tarihleri arasında çevrimiçi ortamda (elektronik posta ve What-
sapp) öğretmenlere ulaştırılmıştır. Öğretmenlerin aşırı iletişim yükü algılarını ortaya 
çıkarabilmek için 2019-2020 eğitim ve öğretim yılının sona ermesi (19.06.2020) beklen-
miş ve veriler 2019-2020 eğitim ve öğretim yılının sona ermesinden sonra toplanmıştır.

Veri Analizi

Veri analizinde SPSS 25.0 ve AMOS 23.0 programlarından yararlanılmıştır. Ölçeğin 
geçerliği açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analiziyle, güvenirliği ise Cronbach’s Alp-
ha iç tutarlılık katsayısı hesaplanarak test edilmiştir (Karagöz, 2016). Ayrıca madde 
istatistikleri bağlamında düzeltilmiş madde-toplam korelasyonları ve alt-üst %27’lik 
grup ortalamaları arasındaki farkın anlamlılığı; betimsel istatistikler kapsamında ise 
maksimum, minimum, aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri sunulmuştur. 
Demografik değişkenler açısından karşılaştırmalarda kullanılacak testlerin belirlen-
mesinde öncelikle varyans homojenliği Levene Testi yöntemiyle (Huck, 2012); dağılı-
mın normalliği ise basıklık-çarpıklık değerleriyle (Kilmen, 2015) test edilmiştir. Söz 
konusu varsayımlara ilişkin bulgular ve bu bulgular neticesinde kullanılacak testler 
Tablo 2’de sunulmaktadır.  
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Tablo 2. Veri analizi ilişkin bulgular

Değişken Grup Skewness Kurtosis Varyans 
Homojenliği

Test

Cinsiyet
Kadın -.388 .227

.708 t-testi
Erkek .103 .148

Okul Türü

Okul öncesi -.517 1.060

.519 ANOVA
İlkokul .000 -.180

Ortaokul -.096 -.322

Lise -.375 .354

Mesleki Kıdem

0-5 yıl -.514 -.303

.800 ANOVA

6-10 yıl -.376 -.243

11-15 yıl .052 -.345

16-20 yıl .143 -.548

≥ 21 yıl -.552 .825
*p>,05

Ölçme Aracı

Covid-19 salgını bağlamında öğretmenlerin aşırı iletişim yükü düzeylerini belir-
lemek amacıyla “İletişim Yükü Ölçeği (Communication Load Scale)” kullanılmıştır. Bu öl-
çek, Ballard ve Seibold’un (2006) Chung ve Goldhaber’den (1991) aldığı 9 maddeden 
oluşmakta olup tek boyuta sahiptir. Ölçek maddelerini Covid-19 salgını bağlamında 
öğretmenlerin görüşlerini ortaya çıkaracak biçimde uyarlayabilmek için her iki araş-
tırmanın yazarlarından gerekli izinler alınmıştır. Ölçek maddeleri öncelikle İngiliz dili 
eğitimcileri (n=6) tarafından Türkçeye çevrilmiş ve sonrasında eğitim örgütlerindeki 
Covid-19 salgını sürecine göre uyarlanmıştır. Türkçeye çevirme ve eğitim örgütlerin-
deki Covid-19 salgını sürecine göre uyarlamayı takiben eğitim bilimleri uzmanı araş-
tırmacılar (n=5), uyarlanan ölçek maddelerini inceleyerek önerilerde bulunmuşlardır. 
İlgili öneriler doğrultusunda maddelerde düzeltmeler yapılmış ve Türkçe uzmanı öğ-
retmenlerden (n=2) maddeleri gözden geçirmeleri istenmiştir. Bu uygulama sonucun-
da ölçek maddelerinin açık ve anlaşılır olduğu görülmüştür. Ölçek maddeleri 5’li Li-
kert tarzında ve cevap seçenekleri “(1)Neredeyse hiçbir zaman - (5)Neredeyse her zaman” 
şeklindedir. Ölçeğin aritmetik ortalamaların değerlendirilmesinde kullanılacak puan 
aralıkları ise şu şekildedir: 1.00-1.80: Hiçbir zaman; 1.81-2.60: Nadiren; 2.61-3.40: Ara sıra; 
3.41-4.20: Sık sık; 4,21-5,00: Her zaman.

Açımlayıcı faktör analizine ilişkin bulgular: Ölçeğin faktör yapısını belirlemek 
amacıyla açımlayıcı faktör analizi (maxiumum likelihood) yürütülmüştür (Karagöz, 
2016). Yürütülen ilk analiz neticesinde birinci madde tek başına faktörleştiği ve faktör 
yük değeri <.45 (Büyüköztürk, 2017) olduğu için analiz dışında tutulmuştur. Yürütülen 
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ikinci analizde ise kalan 8 maddenin tek bir faktör altında toplandığı ve alanyazında 
aranan ölçütleri karşıladığı görülmüştür. Elde edilen bulgular ise şu şekilde özetlene-
bilir: Veri setinin faktör analizine uygunluğuna işaret eden KMO değeri .901 ve Bartlett 
küresellik testi anlamlı (χ2 (28)=675.487, p<.001) bulunmuştur (Hutcheson ve Sofroni-
ou, 1999). Öte yandan, ortak faktör yük değerlerinin (communalities) .439-.677 arasında 
değişmesi maddelerin ortak bir varyans paylaştıklarını desteklemektedir. Son olarak, 
korelasyon matrisi incelenmiş (Field, 2009; Tabachnick ve Fidell, 2013) ve maddeler 
arasındaki ilişkilerin tamamının istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmüştür. En 
yüksek düzeyli ilişki r=.692 (Madde 3 ve Madde 4) ve en düşük düzeyli ilişki r=.363 
(Madde 3 ve Madde 6) arasındadır. Bu bulgular temelinde, faktör analizi için gerekli 
şartların sağlandığı değerlendirilmiştir. Ayrıca, analiz neticesinde elde edilen tek fak-
törün özdeğeri 4.429 iken; açıklanan varyans oranı % 55.368 olup gerekli ölçütü kar-
şılamaktadır (Yaşlıoğlu, 2017). Maddelere ilişkin faktör yük değerleri ise .823 ile .663 
arasında değişmekte ve ilgili değerlerin yeterli olduğu değerlendirilmektedir (Brown, 
2015). Elde edilen bulgular ölçeğin tek faktörlü bir yapı sergilediğine işaret etmektedir.  

Doğrulayıcı faktör analizine ilişkin bulgular: Açımlayıcı faktör analizi neticesinde 
elde edilen tek boyutlu yapı, doğrulayıcı faktör analiziyle test edilmiştir (Bandalos 
ve Finney, 2010; Worthington ve Whittaker, 2006). Elde edilen bulgular, faktör yük 
değerlerinin .834 (Madde 9)-.697 (Madde 2) arasında değiştiğini göstermektedir. İlgili 
değerlerin tatmin edici düzeyde olduğu söylenebilir (Hair, Black, Babin ve Anderson, 
2014; Tanaka ve Huba, 1985). Ullman’a (2013) göre t istatistiğinin p<.05 düzeyinde 
>1.96; p<.01 düzeyinde ise >2.56 olması gerekir. Ölçek ifadelerine ilişkin t istatistikleri 
incelendiğinde, bütün değerlerin (>2.56; p<.01) ölçütünü karşıladığı görülmüştür. Öte 
yandan, ölçeğin uyum iyiliği değerleri ise şu şekildedir (Schermelleh-Engel, Moosbru-
gger ve Müller, 2003): χ2=32.731 (İyi uyum), df=20, χ2/df=1.637 (İyi uyum), p=.036 (Ka-
bul edilebilir uyum), NFI=.960 (İyi uyum), TLI=.977 (İyi uyum), CFI=.984 (İyi uyum), 
RMSEA=.064 (Kabul edilebilir uyum), GFI=.946 (Kabul edilebilir uyum), AGFI=.903 
(İyi uyum), SRMR=.032 (İyi uyum).  

Güvenirlik analizleri ve madde istatistikleri: Açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör 
analizleriyle ölçeğin geçerliğinin ortaya konmasının ardından ortaya çıkan yapının 
güvenirliği test edilmiş ve madde analizleri yürütülmüştür (Karagöz, 2016). Güve-
nirliğin belirlenmesi amacıyla Cronbach’s Alpha iç tutarlılık katsayısı hesaplanmış ve 
ilgili katsayının .926 olduğu görülmüştür. Söz konusu bu katsayı değeri ölçeğin iç tu-
tarlılığının istenen düzeyde olduğuna (Can, 2017; George ve Mallery, 2003; Gliem ve 
Gliem, 2003) ve ölçekte yer alan ifadelere verilen cevapların tutarlılığına işaret etmek-
tedir (Kline, 2016). Öte yandan, alanyazında ölçeğin iç tutarlılığının bir diğer gösterge-
si olan düzeltilmiş madde toplam korelasyonlarının en az .300 olması gerektiği ifade 
edilmektedir (Field, 2009). Ölçekte yer alan sekiz ifadenin düzeltilmiş madde toplam 
korelasyonları .673 (Madde 2)-.795 (Madde 9) arasında değişmekte ve gerekli ölçütü 
sağlamaktadır. Son olarak, ölçek ifadelerinin bireyleri iyi derecede ayırt edip etme-
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diğini belirlemek amacıyla alt-üst % 27’lik grup ortalama puanları arasındaki farkın 
anlamlılığı t-testi yöntemiyle test edilmiştir (Erkuş, 2012). Elde edilen bulgular, hem 
ölçek toplamında hem de ölçekte yer alan ifadeler bağlamında, alt-üst % 27’lik grup 
ortalama puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğunu göstermektedir 
(p<.001). Bu bulgulara dayanarak, ölçeğin iç tutarlılığının yüksek ve madde ayırt edi-
ciliğinin yeterli düzeyde olduğu ifade edilebilir. Elde edilen bulgular “Covid-19 Salgını 
Bağlamında Öğretmenlerin Algıladıkları Aşırı İletişim Yükü Ölçeği”nin geçerli ve güveni-
lir bir ölçme aracı olduğunu göstermekte olup ölçek maddeleri Ek-1’de sunulmaktadır.  

Bulgular

Bu bölümde, Covid-19 salgını sürecinde öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim 
yükü düzeylerine ve bu algının bazı demografik değişkenler temelinde karşılaştırıl-
masına ilişkin bulgular yer almakta olup betimsel bulgular Tablo 3’te sunulmaktadır.  

Tablo 3.  Öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yüküne ilişkin betimsel istatis-
tikler

Madde n Minimum Maximum X Ss Değerlendirme

1 211 1.00 5.00 3.289 1.054 Ara sıra

2 211 1.00 5.00 2.876 .948 Ara sıra

3 211 1.00 5.00 3.165 .944 Ara sıra

4 211 1.00 5.00 2.938 1.028 Ara sıra

5 211 1.00 5.00 2.800 .984 Ara sıra

6 211 1.00 5.00 2.981 1.014 Ara sıra

7 211 1.00 5.00 2.876 .958 Ara sıra

8 211 1.00 5.00 2.947 1.015 Ara sıra

Toplam 211 1.00 5.00 2.984 .759 Ara sıra

Tablo 3’te ölçek maddeleri temelinde ve ölçek genelinde Covid-19 salgını sürecin-
de öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükü düzeyleri sunulmaktadır. Aritmetik 
ortalaması en yüksek ifade “Covid-19 salgını sürecinde okulunuz paydaşlarıyla (il ve ilçe 
milli eğitim müdürlüğü yöneticileri, okul yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya öğrenciler) te-
lefon, çevrimiçi / online toplantı, e-posta ve bire bir çevrimiçi / online görüşme gibi yöntemlerle 
çok fazla iletişim kurmak zorunda kaldığınız hissine ne sıklıkta kapıldınız?” şeklindedir. İlgili 
ifadenin aritmetik ortalaması (X=3.289; Ara sıra) düzeyindedir. Öte yandan, aritmetik 
ortalaması en düşük ifade ise “Karmaşık veya belirsiz enformasyona ilişkin tartışmalara 
(fikir alışverişi) bazen istediğinizden daha fazla girmek zorunda kalabilirsiniz. Bu durumu Co-
vid-19 salgını sürecinde okulunuz paydaşlarıyla (il ve ilçe milli eğitim müdürlüğü yöneticileri, 
okul yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya öğrenciler) kurduğunuz iletişimde ne sıklıkta ya-
şadınız?” şeklindedir. İlgili ifadenin aritmetik ortalaması (X=2.800; Ara sıra) düzeyin-

Covid-19 Salgını Bağlamında Öğretmenlerin Algıladıkları “Aşırı İletişim Yükü” Düzeyler...



243

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 49 ● Özel Sayı/2020 ● Sayı: 1, (231-252)

dedir. Ölçek genelinde ise Covid-19 salgını sürecinde öğretmenlerin algıladıkları aşırı 
iletişim yükü düzeylerinin (X=2.984; Ara sıra) olduğu görülmektedir.  

Öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükünün cinsiyet değişkenine göre ince-
lenmesine ilişkin bulgular Tablo 4’te sunulmaktadır.  

Tablo 4. Cinsiyet değişkeni temelinde t-testi bulguları

Değişken Grup n X sd df t p

Cinsiyet
Kadın 108 2.956 ,769

209 -.559 .577
Erkek 103 3.014 ,751

*p>.05

Tablo 4’te aşırı iletişim yüküne yönelik öğretmen algılarının cinsiyet değişkeni 
temelinde karşılaştırılmasına ilişkin t-testi bulguları sunulmaktadır. Elde edilen bul-
gu, cinsiyetin öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükü düzeyinde istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark oluşturmadığını göstermektedir (t(209)=-.559; p=.577). Kadın 
öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükü (X=2.956; Ara sıra) ve erkek öğretmen-
lerin (X=3.014; Ara sıra) düzeyindedir. Bu bağlamda, kadın ve erkek öğretmenlerin 
Covid-19 salgını sürecine yönelik benzer düzeyde aşırı iletişim yükü algısı taşıdıkları 
ifade edilebilir.  

Öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükünün okul düzeyi ve mesleki kıdem 
değişkenlerine göre incelenmesine ilişkin bulgular Tablo 5’te sunulmaktadır.  

Tablo 5.  Okul türü ve mesleki kıdem değişkenleri temelinde ANOVA testi bulgu-
ları

Değişken Grup n X sd F p Anlamlı fark

Okul Düzeyi

Okul öncesi 28 3,004 .534

.942 .413 -
İlkokul 26 3,182 .729

Ortaokul 89 2.904 .754

Lise 68 3.005 .851

Mesleki Kıdem

0-5 yıl 25 2.770 .840

1.203 .311 -

6-10 yıl 40 2.971 .666

11-15 yıl 42 3.145 .763

16-20 yıl 47 2.898 .704

≥ 21 yıl 57 3.039 .860
*p>.05
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Tablo 5’te öğretmenlerin iletişim yükü düzeylerinin görev yapılan okul düzeyi ve 
mesleki kıdem temelinde karşılaştırılmasına ilişkin ANOVA testi bulguları sunulmak-
tadır. Elde edilen bulgulara göre, öğretmenlerin görev yaptıkları okul düzeyi algıla-
nan aşırı iletişim yükünde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yaratmamaktadır 
(F(3,207)=.991; p=.413). Bununla birlikte, algılanan aşırı iletişim yükü düzeyinin en yük-
sek olduğu grup ilkokullarda görevli öğretmenler iken (X=2.956; Ara sıra); en düşük 
iletişim yükü düzeyine sahip grup diğer okullarda görevli öğretmenlerdir (X=2.182; 
Ara sıra).  

Öte yandan, elde edilen bulgular öğretmenlerin mesleki kıdemlerinin algıladık-
ları aşırı iletişim yükü düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığını 
göstermektedir (F(4,206)=1.203; p=.311). Öğretmenlerin algıladıkları iletişim yüküne iliş-
kin en yüksek aritmetik ortalamaya sahip grubun 11-15 yıl aralığında mesleki kıdeme 
sahip öğretmenler olduğu (X=3.039; Ara sıra); en düşük aritmetik ortalamaya sahip 
öğretmenlerin ise 0-5 yıl aralığında mesleki kıdeme sahip öğretmenler (X=2.770; Ara 
sıra) olduğu görülmektedir.

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu çalışmanın amacı, Covid-19 salgını sürecinde öğretmenlerin algıladıkları aşı-
rı iletişim yükü düzeyini belirlemektir. Araştırmada öncelikle Covid-19 salgını süreci 
bağlamında öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükünü ölçmede kullanılabilecek 
geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı geliştirilmesi hedeflenmiştir. Bu hedef doğrultusun-
da alanyazında mevcut olan bir ölçme aracından yararlanılmıştır (Ballard ve Seibold, 
2006; Chung ve Goldhaber, 1991). Yürütülen açımlayıcı faktör analizi neticesinde bir 
madde faktör yük değeri düşük olduğu için kapsam dışı bırakılmıştır (Büyüköztürk, 
2017). Kalan 8 madde ile yürütülen analizler tatmin edici bulgularla sonuçlanmıştır. 
Öncelikle veri setinin açımlayıcı faktör analizi için uygunluğu KMO değeri, Bartlett 
küresellik testi, ortak faktör yük değerleri ve korelasyon matrisi incelenerek değer-
lendirilmiştir. Elde edilen bulgular açımlayıcı faktör analizi için istenen ölçütlerin 
karşılandığını göstermiştir (Field, 2009; Hutcheson ve Sofroniou, 1999; Tabachnick ve 
Fidell, 2013). 8 maddenin tek boyutta toplandığı yapının açıkladığı varyans oranının 
(Yaşlıoğlu, 2017) ve maddelerin taşıdıkları faktör yük değerlerinin yeterli olduğu de-
ğerlendirilmiştir (Brown, 2015). Açımlayıcı faktör analizi sonucunda ortaya çıkan tek 
faktörlü yapı, doğrulayıcı faktör analizi ile test edilmiştir (Bandalos ve Finney, 2010; 
Worthington ve Whittaker, 2006). Doğrulayıcı faktör analizi neticesinde elde edilen 
faktör yükü (Hair vd., 2014; Tanaka ve Huba, 1985), uyum iyiliği (Schermelleh-Engel 
vd., 2003) ve t değerleri (Ullman, 2013) gerekli ölçütleri karşılayarak açımlayıcı faktör 
analizi sonucunda ortaya çıkan yapıyı desteklemiştir. Ölçeğin güvenirliği kapsamında 
Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı ve madde toplam korelasyonları hesaplanmış 
ve ilgili değerlerin tatmin edici düzeyde olduğu görülmüştür (Can, 2017; George ve 
Mallery, 2003; Gliem ve Gliem, 2003; Field, 2009). Öte yandan, % 27 alt-üst grupların 
ortalama puanları arasındaki farkın bütün maddeler ve ölçek genelinde istatistiksel 
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olarak anlamlı bulunması da maddelerin bireyleri ayırt ediciliğinin istenen düzeyde 
olduğuna işaret etmektedir (Büyüköztürk, 2017; Erkuş, 2012).  

Öğretmenlerin Covid-19 salgını bağlamında algıladıkları aşırı iletişim yükü “ara 
sıra” düzeyindedir. Barrett, Ford ve Zhu (2020) hastane çalışanları üzerinde yürüt-
tükleri çalışmada senkronize iletişim kanallarının aşırı iletişim yükünü hafiflettiğini; 
asenkronize iletişimin ise aşırı iletişim yükünü artırdığını ortaya koymuşlardır. Bu 
durumu ise, senkronize iletişimde çalışanların belirsiz veya karmaşık enformasyona 
ilişkin açıklamayı iletiyi gönderenden hemen alabilmeleri ve anlama yönelik tartış-
maya hemen girebilmeleriyle açıklamışlardır. Nitekim günümüz okullarında örgütsel 
iletişimde Whatsapp, Telegram ve Bip gibi senkronize kanallardan yararlanmaktadır 
(Balcı ve Tezel Şahin, 2018). Covid-19 salgını sürecinde paydaşlar arasında yoğun 
bir iletişim ve enformasyon akışı yaşanmış olmakla birlikte, ilgili sürecin genellikle 
senkronize kanallar üzerinden gerçekleşmesi aşırı iletişim yükünü ortalama düzey-
de tutmuş olabilir. Öte taraftan, Cho, Lee ve Kim’a (2019) göre günümüzde bireyler 
iletişim teknolojilerine git gide daha fazla aşinalık geliştirmiş ve ilgili teknolojileri 
kullanmada yetkinlik kazanmıştır. Milenyum kuşağının çalışma hayatına katılma-
ya başlamasıyla çalışanlar arasında mobil anlık mesajlaşma aracılığıyla gerçekleşen 
senkronize iletişime aşina olanların oranı artmakta, daha ileri yaşlardaki çalışanlar da 
ilgili teknolojileri kullanmada daha yetkin hale gelmektedir. Günümüz çalışanlarının 
sözü edilen özellikleri, mevcut araştırmada ortaya konan aşırı iletişim yükü düzeyinin 
nedenleri arasında gösterilebilir. 

Araştırmada ayrıca cinsiyet, görev yapılan okul düzeyi ve mesleki kıdem gibi de-
ğişkenlerin Covid-19 salgını sürecinde öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükü 
düzeyi üzerindeki etkisi incelenmiştir. Elde edilen bulgular, ilgili değişkenlerin öğ-
retmen algılarında anlamlı bir fark oluşturmadığını göstermiştir. Belirsizliği azalt-
ma teorisine göre bireyler belirsizlikle karşılaştıklarında iletişime daha aktif katılım 
sergileyerek durumu daha iyi anlama ve açıklığa kavuşturma amacı güderler (Cho 
ve diğerleri, 2019). Covid-19 salgını da kendi içinde birçok belirsizliği ve karmaşayı 
barındırmaktadır. Böylesi bir süreçte bütün öğretmenlerin eğitim ve öğretimin en az 
kayıpla devamı adına ellerinden gelen çabayı bireysel farklılıklardan bağımsız sergi-
lediklerinden söz edilebilir.

Mevcut araştırma önemli içerimler barındırmakla birlikte bazı sınırlılıklara da sa-
hiptir. Nicel desende kurgulanmış mevcut araştırma bir durum tespiti niteliğindedir. 
Bu bağlamda, Covid-19 salgını sürecinde süregelen örgütsel iletişime yönelik nitel 
araştırmalar yürütülerek konuya ilişkin daha derinlemesine bulgular elde edilebilir. 
İkinci olarak, araştırmanın betimsel istatistikleri sadece bir ilde (Bolu) yürütülmüş 
olup elde edilen bulgular bu il ile sınırlıdır. Ülke genelinde daha geniş kapsamlı çalış-
maların daha genellenebilir bulgular ortaya koyabileceği düşünülmektedir. Öte yan-
dan, Covid-19 salgını önlemleriyle uyumlu bir biçimde mevcut araştırmada, veriler 
öğretmenlerden çevrimiçi olarak toplanmıştır. Öğretmen görüşlerine odaklanan bu 
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çalışmanın yanı sıra başta yükseköğretim kurumlarında görev yapan akademisyen-
ler olmak üzere eğitim sisteminin farklı paydaşlarıyla da aşırı iletişim yükü algısına 
yönelik araştırmalar yürütülebilir. Ayrıca, Covid-19 salgını bağlamında yürütülecek 
ileriki çalışmalarda, öğretmenlerin algıladıkları aşırı iletişim yükü iş performansı, iş 
doyumu, psikolojik iyi oluş, mesleki tükenmişlik, okul etkililiği vb. değişkenlerle iliş-
kilendirilebilir. Araştırmacılara yönelik bu önerilere ek olarak uygulayıcılara yönelik 
öneriler ise; okul yöneticileri öğretmenlerin aşırı iletişim yüküne maruz kalmalarının 
önüne geçebilmek için çok sayıdaki çevrimiçi iletişim kanallarından ziyade tek çevri-
miçi iletişim kanalını kullanabilirler; anlaşılması zor, karmaşık, muğlak ve çok uzun 
içeriğe sahip bilgilendirmelerden kaçınılabilir; kişiye özel bilgilendirmeleri sadece il-
gili kişilere iletilebilir ve teknoloji odaklı etkili iletişimle ilgili eğitimler alabilirler.
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Ek-1 
Covid-19 Bağlamnda Öğretmenlerin Algladklar Aşr İletişim Yükü Ölçeği* 

*Yönerge: Aşağdaki ifadelerde “enformasyon” kelimesi Covid-19 salgn
sürecinde okulun paydaşlarndan (il ve ilçe milli eğitim müdürlüğü
yöneticileri, okul yöneticileri, öğretmenler, veliler ve öğrenciler) farkl
kanallar yoluyla (çevrimiçi / online, yüz yüze,  e-posta, sosyal medya,
Whatsapp, Telegram, vb.) aldğnz mesajlar veya iletişimleri (raporlar,
cevaplar, ricalar, emirler, diğer direktifler vb.) ifade etmektedir.
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1.Covid-19 salgn sürecinde okulunuz paydaşlaryla (il ve ilçe milli eğitim
müdürlüğü yöneticileri, okul yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya
öğrenciler) telefon, çevrimiçi / online toplant, e-posta ve bire bir çevrimiçi /
online görüşme gibi yöntemlerle çok fazla iletişim kurmak zorunda kaldğnz
hissine ne sklkta kapldnz?

1 2 3 4 5 

2.Covid-19 salgn sürecinde okulunuz paydaşlaryla (il ve ilçe milli eğitim
müdürlüğü yöneticileri, okul yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya
öğrenciler) kurduğunuz iletişimin çok fazla karar içerdiği gibi bir algya ne
sklkta kapldnz?

1 2 3 4 5 

3.Covid-19 salgn sürecinde çok fazla karar almanz gerektiren
enformasyona okulunuz paydaşlarndan (il ve ilçe milli eğitim müdürlüğü
yöneticileri, okul yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya öğrenciler) ne sklkta
maruz kaldnz?

1 2 3 4 5 

4.Covid-19 salgn sürecinde okulunuz paydaşlarndan (il ve ilçe milli eğitim
müdürlüğü yöneticileri, okul yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya
öğrenciler) kullanabileceğinizden fazla enformasyona maruz kaldğnz
durumlar ne sklkta yaşadnz?

1 2 3 4 5 

5.Karmaşk veya belirsiz enformasyona ilişkin tartşmalara (fikir alşverişi)
bazen istediğinizden daha fazla girmek zorunda kalabilirsiniz. Bu durumu
Covid-19 salgn sürecinde okulunuz paydaşlaryla (il ve ilçe milli eğitim
müdürlüğü yöneticileri, okul yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya
öğrenciler) kurduğunuz iletişimde ne sklkta yaşadnz?

1 2 3 4 5 

6.Covid-19 salgn sürecinde okulunuz paydaşlarna (il ve ilçe milli eğitim
müdürlüğü yöneticileri, okul yöneticiler, meslektaşlar, veliler veya öğrenciler)
göndermek istediğinizden daha fazla enformasyon göndermek zorunda
kaldğnz durumlar ne sklkta yaşadnz?

1 2 3 4 5 

7.Okulunuz paydaşlarna (il ve ilçe milli eğitim müdürlüğü yöneticileri, okul
yöneticileri, meslektaşlar, veliler veya öğrenciler) aktarmak zorunda
olduğunuz enformasyon doğas gereği bazen karmaşk veya belirsiz olabilir.
Bu durumu Covid-19 salgn sürecinde ne sklkta yaşadnz?

1 2 3 4 5 

8.Covid-19 salgn sürecinde öğretmenlik mesleğini etkili bir biçimde
yürütmek için ihtiyaç duyduğunuz enformasyondan daha fazlasna maruz
kaldğnz durumlar ne sklkta yaşadnz?

1 2 3 4 5 
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